Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1328 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEGUNDA-FEIRA | 02 DE OUTUBRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos.........................................................
.

Relatórios......................................................

Diversos........................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................03

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos......................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 248/2017

DATA: DE SETEMBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: JANETE MARIA KRA-

WCZYK ZWIERZYKOWSKI (matr. nº
122), portadora da Carteira de Trabalho nº
24.914/00021-PR e RG. 4.381.867-8/PR,
admitida em 01/02/1986, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título de
Prêmio, período aquisitivo 2011/2016(par-
cela 1/3), requerimento protocolado sob
nº 1764/2017, no período de 02/10/2017 à
30/12/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em  de outubro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 249/2017

DATA: 02 DE OUTUBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: ROMILSON SILVIO HOL-
LEN (matr. nº 63), portador da Carteira
de Trabalho nº 19.088//0002-PR e RG.
3.905.869-3/PR, admitido em 10/09/1985,
em conformidade com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2011/2016 (parcelas 1/3 e 2/3), re-
querimento protocolado sob nº 1829/2017,
no período de 02/10/2017 à 30/11/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de outubro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 250/2017

DATA: 02 DE OUTUBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: GERMANO MULHMANN
(matr. nº 451), portador da Carteira de Tra-
balho nº 07.274/0010-PR e RG. 4.105.228-
7/PR, admitido em 18/03/1996, em con-
formidade com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2011/2016, requerimento proto-
colado sob nº 1900/2017, no período de
02/10/2017 à 30/12/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de outubro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 251/2017

DATA: 02 DE OUTUBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: MÁRCIA DOBKOWS-
KI (matr. nº 1246), portadora da Carteira
de Trabalho nº 4828686/0010-PR e RG.
8.095.608-8/PR, admitida em 01/02/2012,
em conformidade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licen-

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1328 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 02 de Outubro de 2017

ça Especial à Título de Prêmio, período
aquisitivo 2012/2017, (parcela 1/3), reque-
rimento protocolado sob nº 1815/17, no pe-
ríodo de 02/10/2017 à 31/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de outubro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 252/2017

DATA: 02 DE OUTUBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: JUSELEI DA SILVA (matr.
nº 936), portadora da Carteira de Trabalho
nº 3396485/0010-PR e RG. 3.647.948-/SC,
admitida em 02/03/2006, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo 2006/2011,
(parcela 3/3), requerimento protocolado
sob nº 1911/17, no período de 02/10/2017
à 31/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de outubro de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 253/2017

DATA: 02 DE OUTUBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: IZIQUIEL ZWIECZYKO-
WSKI (matr. nº 531), portadora da Cartei-
ra de Trabalho nº 02.281/00032-PR e RG.
2.739.912/SC, admitido em 01/04/1998,
em conformidade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licen-
ça Especial à Título de Prêmio, período
aquisitivo 2006/2011, (parcelas 1/3 e 2/3),
requerimento protocolado sob nº 1919/17,
no período de 02/10/2017 à 30/11/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de outubro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 254/2017

DATA: 02 DE OUTUBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: LÚCIO ZAVADZKI (matr.
nº 39), portador da Carteira de Trabalho
nº 24.980/00021-PR e RG. 4.592.015-1/
PR, admitido em 16/01/1992, em con-
formidade com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença Es-
pecial à Título de Prêmio, período aquisiti-
vo 2011/2016, (parcela 1/3), requerimento
protocolado sob nº 1929/2017, no período
de 02/10/2017 à 30/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de outubro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº. 101/2017
PROCESSO nº. 218/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas obje-
tivando Registro de Preço para aquisição
de leite pasteurizado 1 litro, Tipo B, des-

tinado aos alunos dos Centros Municipais
de Educação Infantil, para complementar
a merenda escolar conforme normas esta-
belecidas pelo FNDE, em seus itens con-
forme especificações constantes do Anexo
I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
17 (Dezessete) de Outubro de 2017, às
09:00h (Nove) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro (a).

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 02 de Outubro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

CREDENCIAMENTO 006/2017

O pregoeiro (a) Municipal através do De-
partamento de Compras e Licitações re-
solve retificar a Ata de Sessão Pública
006/2017, Publicada no Diário Oficial no
dia 14/09/2017 e no Jornal O Comércio no
dia 15/09/2017:

Onde se lê:
INSTRUTOR DE DANÇA DE SALÃO E
BALÉ CONTEMPORÂNEO
1º Guilherme Nakalski

INSTRUTOR DE DANÇA DE BALÉ

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1328 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 02 de Outubro de 2017

CLÁSSICO E JAZZ:
1º: Paulo Guilherme Bueno da
Silva

Leia-se:

INSTRUTOR DE DANÇA DE SALÃO E
BALÉ CONTEMPORÂNEO
1º Paulo Guilherme Bueno da Silva

INSTRUTOR DE DANÇA DE BALÉ
CLÁSSICO E JAZZ:
1º: Guilherme Nakalski

Cruz Machado, 02 de Outubro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO Nº 012 DE 28 DE SE-
TEMBRO DE 2017.

 O Conselho Municipal de Assis-
tência Social – CMAS, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Municipal nº
1304/11 de 21/06/2011.
CONSIDERANDO o disposto no in-
ciso III, do artigo 30 da Lei Federal
8.742/93;
CONSIDERANDO a deliberação de ple-
nária realizada em 28/09/2017;
CONSIDERANDO a Política Nacional de
Assistência Social – PNAS, aprovada pela
Resolução CNAS nº 145, de 2004, que dis-
põe sobre objetivos, diretrizes, princípios e
usuários para a implementação do Sistema
Único da Assistência Social – SUAS, por
meio da execução dos serviços e progra-
mas no âmbito da Proteção Social;
CONSIDERANDO a Norma Operacional
Básica do SUAS- NOB/SUAS, aprovada
pela Resolução CNAS nº 33, 12 de dezem-
bro de 2012, que dispõe sobre a operacio-
nalização do Sistema Único da Assistência
Social - SUAS;
CONSIDERANDO a Resolução CNAS
nº 109, de 11 de novembro de 2009, que

aprova a Tipificação Nacional de Serviços
Socioassistenciais e a Resolução CNAS n°
01/13 que dispõe sobre o Reordenamento
do Serviço de Convivência e Fortalecimen-
to de Vínculos;
CONSIDERANDO a Lei Orgânica da
Assistência Social, aprovada pela Lei nº
8.742, de 7 de dezembro de 1993, que em
seu art. 23 entende por serviços assisten-
ciais as atividades continuadas que visem
à melhoria de vida da população e cujas
ações, voltadas para as necessidades bá-
sicas, observem os objetivos, princípios e
diretrizes estabelecidas na Lei;
CONSIDERANDO que o Demonstrativo
Sintético Físico Financeiro é um instru-
mento utilizado pelo Ministério do De-
senvolvimento Social e Combate à Fome
- MDS para lançamento de dados sobre a
execução dos recursos recebidos do FNAS
– Fundo Nacional de Assistência Social e
metas físicas executadas no exercício;
CONSIDERANDO que os recursos recebi-
dos do FNAS- Fundo Nacional de Assis-
tência Social foram executados de forma
correta respeitando os princípios da Admi-
nistração Pública, as regulações e normati-
vas do SUAS e, observando o princípio da
finalidade e objetivo a que se destina cada
recurso, dentro dos respectivos Pisos de
Proteção Social Básica e Especial e tam-
bém recursos de Gestão do SUAS e Pro-
grama Bolsa Família;
CONSIDERANDO que os Serviços, Pro-
gramas e Benefícios foram ofertados de
forma regular e contínua com qualidade e
respeitando os critérios estabelecidos em
lei, cumprindo as pactuações firmadas com
o Ministério de Desenvolvimento Social
inclusive quanto as metas físicas;
E CONSIDERANDO ainda as demais di-
retrizes e normativas do SUAS – Sistema
Único de Assistência Social e, que o preen-
chimento deste Instrumento atende à rea-
lidade do município em consonância com
o Plano Municipal de Assistência Social e
traduz a execução física financeira do pe-
ríodo em questão.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra o Demons-
trativo Sintético Físico Financeiro do Sis-
tema Único de Assistência Social, exercí-
cio 2016 de Cruz Machado – PR, relativo a
serviço/programas, IGD SUAS e IGD PBF.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 28 de setembro de 2017.

Oliveti Brautigam
Presidente CMAS

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES